ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG KIM

Số:       /UBND-ĐCXD

V/v xem xét, điều chỉnh

thiết kế và đẩy nhanh tiến độ

công trình xây dựng do

huyện làm Chủ đầu tư.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                     Hoằng Kim, ngày        tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Chủ tịch UBND huyện Hoằng Hóa.

 Được sự quan tâm của UBND huyện, hiện nay trên địa bàn xã Hoằng Kim

đang được đầu tư xây dựng một số công trình hạ tầng kỹ thuật có vai trò quan trọng

thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của xã Hoằng Kim và các xã phía Bắc của huyện;

từng bước thực hiện hoàn thành các mục tiêu Chương trình phát triển công nghiệp

đô thị; khâu đột phá về hạ tầng kỹ thuật trọng tâm là hạ tầng giao thông. Phấn đấu

huyện Hoằng Hóa trở thành đô thị loại IV trước năm 2025 và thành thị xã trước

năm 2030.

 Tuy nhiên, có công trình thời gian thi công kéo dài đã gây khó khăn cho việc đi

lại sản xuất, giao thương của nhân dân trong xã và các xã lân cận; có công trình cao độ

rãnh thoát nước không phù hợp đã gây ngập nước khu dân cư khi trời mưa to.

UBND xã báo cáo cụ thể như sau:

1. Tuyến đường kết nối từ đường Kim Sơn đến tỉnh lộ 509 được Chủ tịch

UBND huyện Hoằng Hóa phê duyệt Báo cáo kinh tế-kỹ thuật xây dựng tại Quyết

định số 6611/QĐ-UBND ngày 26/10/2020; Điểm đầu Km0+00 tại kênh N3, tiếp

giáp đường Kim - Sơn, xã Hoằng Kim; Điểm cuối: Km0+544,63 Giao với tỉnh lộ

509; Chiều dài tuyến 544,63m; Bề rộng nền đường Bn = 16,0m; Bề rộng mặt

đường Bm = 8,0m; Bề rộng vỉa hè (lề đất): 2 x 4,0 = 8,0m; mặt đường đá dăm thảm

bê tông nhựa dày 5cm; Tuyến đường hoàn thành đưa vào khai thác sử dụng đáp

ứng nhu cầu đi lại sản xuất của nhân dân, giảm tải lưu lượng giao thông tuyến tỉnh

lộ 509, là tuyến kết nối tỉnh lộ 509 với đường biên phía Bắc của khu công nghiệp

Phú Quý (Theo quy hoạch vùng huyện).

- Về công tác giải phóng mặt bằng:

+ Còn đường điện Trung thế chưa di dời;

+ 1 hộ thu hồi 100% đất ở (hộ ông Phạm Hữu Thanh, địa chỉ thường trú:

Thôn 1, xã Hoằng Trinh, huyện Hoằng Hóa), diện tích thửa đất 76,5m
2
 (cạnh phía

Đông 15m, phía Tây 15m, cạnh phía Bắc 5,8m, cạnh phía Nam 4,4m). Hộ này

thuộc diện tái định cư sang vị trí mới.

Hội đồng GPMB, các Phòng, ban của huyện phối hợp với UBND xã đã làm

việc với gia đình ông Thanh về phương án Tái định cư; tuy nhiên gia đình ông

không đồng ý và đưa ra lý do đơn giá nơi đi thấp, đơn giá nơi đến cao, gia đình

không có khả năng về kinh tế để vào vị trí mới; Tại buổi làm việc hội nghị đưa ra

phương án bố trí diện tích nơi đến bằng diện tích nơi đi, nhưng gia đình cũng

không thống nhất.

UBND xã tiếp tục đấu mối vận động, gia đình ông vẫn không đồng ý.

Qua khảo sát tại hiện trường tuyến đường, không tính phần thửa đất của gia

đình ông, mặt đường sau khi thảm nhựa có chiều rộng khoảng 7,0-8,0m.

- Về tiến độ thi công: Công trình khởi công xây dựng từ năm 2020, đến

tháng 6/2023 mới thi công cơ bản phần móng đường đá dăm tiêu chuẩn (trừ phần

nền, mặt đường phạm vi đất nhà ông Thanh). Còn lại hạng mục thảm nhựa mặt

đường là hoàn thành.

2. Công trình Trung tâm văn hóa thể dục thể thao phía Bắc huyện:

Hiện nay Nhà thầu đang thi công hạng mục rãnh thoát nước; tuy nhiên, qua

kiểm tra, cao độ đáy rãnh thiết kế cao hơn cao độ rãnh thoát nước hiện trạng của

Khu dân cư thôn My Du; đợt mưa vừa qua nước ngập kéo dài ảnh hưởng đến môi

trường và đời sống sinh hoạt của nhân dân.

Từ những nội dung trên, UBND xã Hoằng Kim kính đề nghị Chủ tịch UBND

huyện xem xét, có phương án điều chỉnh thiết kế, đẩy nhanh tiến độ thi công, sớm

đưa công trình vào khai thác sử dụng, ổn định tình hình tại địa phương ./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- Ban quản lý dự án ĐTXD huyện (b/c);

- TT ĐU-TT HĐND-TTUBND xã;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Lê Quang Thành

		thanhlq.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-14T11:23:29+0700

		hoangkim.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-14T11:25:09+0700

		2023-06-14T11:25:52+0700

		2023-06-14T11:26:11+0700